Дело 1-107/2024

36RS0001-01-2024-000574-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 26 сентября 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Стребковой К.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Салоутина Р.В., представившего удостоверение № 2377 от 29.11.2012 г., и ордер № 730 от 21.02.2024 г.,

при секретаре Ильменской О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, осетина, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, не состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, движимый корыстными побуждениями, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного сбыта и получения постоянного источника криминального дохода, (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированном в приложении «Telegram» под именем «Макс», для незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного времени на территории г. Воронежа. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1 и неустановленное лицо под именем «Макс» (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство) разработали общую схему для незаконного сбыта наркотических средств, которая основывается на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования «закладок» («тайников»). Указанная схема позволяет самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, на территории г. Воронежа и в тоже время централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Далее между участниками преступной группы были распределены роли, согласно которым не установленное следствием лицо под именем «Макс» заранее разрабатывал план совместной преступной деятельности, в осуществлении функций «организатора-диспетчера», а также представления возможности оборудования «тайников» с наркотическим средством. ФИО1, в пользовании которого, находился мобильный телефон марки «Techno Camon», имеющий доступ в интернет, была отведена роль «закладчика», действовавшим под управлением «организатора-диспетчера», оборудуя «тайники» с наркотическими средствами, отправляя их адреса с описанием местности «организатору-диспетчеру» с использованием сети «Интернет».

Получив от неустановленного лица под именем «Макс» адрес местонахождения «тайника» с наркотическим средством, ФИО1 примерно в 13 часов 30 минут 18.11.2023, вблизи от дома №255 по ул. Героев Сибиряков, г. Воронежа забрал из «тайника» не менее одиннадцати свертков с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,17 грамм. Выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, 22.11.2023, ФИО1 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение постоянного источника криминального дохода, в точно не установленное следствием время, но не позднее 12 часов 00 минут 22.11.2023, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамм в тайник расположенный вблизи дома №26а, по ул. Богдана Хмельницкого, г. Воронежа, тем самым осуществив незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамм. После чего ФИО1, выполняя роль «закладчика» в преступной группе, с использованием фотокамеры мобильного телефона сделал фотографию места нахождения «тайника», которая в последующем была отправлена неустановленному «организатору-диспетчеру» под именем «Макс» посредством мобильного телефона марки «Тechno Camon», имеющий доступ в интернет, через социальную сеть «Telegram». При этом, ФИО1, при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, использовал формы и методы работы, которые им были разъяснены при «вербовке» неустановленным лицом по имени «Макс», выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения преступного дохода, принимая, таким образом, непосредственное участие в данном преступлении. 

22.11.2023 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часа 15 минут в ходе осмотра места происшествия старшим дознавателем ОД УМВД России по г. Воронежу майором полиции ФИО9

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1814 от 28.11.2023 представленное на исследование вещество массой 0,26 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №13 от 11.01.2024 представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,24 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, и получение постоянного источника криминального дохода, ФИО1, 22.11.2023 примерно в 12 часов 00 минут находился у дома №26а по ул. Богдана Хмельницкого г. Воронежа. В это время он был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу. С целью обнаружения при ФИО1 наркотических средств, в период времени с 14 часов 00 мин до 14 часов 20 мин 22.11.2023 в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр в помещении ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу. В ходе личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов у ФИО1 в левом наружном кармане надетой на него куртки, было обнаружено и изъято 10 свертков с содержимым внутри, 2 свертка были изъяты и упакованы в пакет №1, а 8 свертков были изъяты и упакованы в пакет №2, проводимым по результатам оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», оперуполномоченном ОНК УМВД России по г. Воронежу, лейтенантом полиции Свидетель №1

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1797 от 22.11.2023 представленные на исследование вещества (объекты 1-2), общей массой 0,57 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамм вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 6093 от 20.12.2023 представленные на экспертизу вещества, общей массой 053 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества.

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1798 от 23.11.2023 представленные на исследование вещества (объекты 1-8), общей массой 2,34 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,16 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 6092 от 20.12.2023 представленное на экспертизу вещество, общей массой 2,18 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,16 грамма вещества.

Таким образом, ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под именем «Макс» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), единым умыслом, пытался незаконно сбыть наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,17 грамм неустановленному кругу лиц на территории г. Воронежа, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №1134 от 10.07.2023, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). Общая масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) – 3,17 грамм, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, признал полностью и в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и пояснил, что полностью подтверждает свои показания данные в ходе предварительного следствия.

Ранее, допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 (оглашенными государственным обвинителем в порядке п. 3, ч. 1 ст. 276 УПК РФ), полностью признавая свою вину в инкриминируемом ему преступлении, дал показания о том, что примерно с 2022 года он употребляет наркотические средства, а именно метадон. Приобретает наркотические средства по средствам покупки кладов с тайниками через интернет мессенджер «Телеграм», с помощью Телеграм - магазина «Макс». В данном чате он неоднократно приобретал наркотические средств - метадон. В начале августа 2023 года с ним посредством мессенджера Телеграмм в личном сообщении связался один из сотрудников интернет магазина по продаже наркотических средств с никнеймом «Макс». Тот предложил ему незаконную высокооплачиваемую работу, а именно осуществлять сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем оборудования тайников на территории г. Воронежа. За каждый оборудованный клад тот обещал выплачивать 400 рублей. Он согласился на его предложение. Тот прислал ему координаты местоположения с подробным описанием и фотографией 10 свертков с содержимым внутри. «Макс» сказал, что тайники с вышеуказанными свертками ему необходимо будет оборудовать на территории г. Воронежа. Выплата осуществлялась на его банковскую карту Тинькофф № ...... Для оборудования тайников с наркотическим средством - метадон, он пользовался своим мобильным телефоном марки «Техно Камон», для осуществления фотографирования тайников с наркотическим средством. 18.11.2023 года в обеденное время, примерно в 13 часов 30 минут в мессенджере «Телеграм» ему пришло сообщение от «Макса» с координатами и фото описания тайника, в котором должно находится 80 расфасованных свертков с наркотическим средством - метадон. Далее он направился по указанным координатам, в район 

<

...> у дороги. Прибыв на указанное место, он забрал сверток в черной изоленте. Он раскрыл сверток, пересчитал количество свертков, там оказалось 50 расфасованных свертков с наркотическим средством - метадон. Далее он стал раскладывать указанные свертки с наркотическим средством - метадон в различных местах г. Воронежа. Так, 18.11.2023 и 19.11.2023 он оборудовал «тайники» с наркотическим средством «метадон» в различных районах города Воронежа. Где именно, он в настоящий момент не помнит, т.к. оборудовав тайник, он произвел фотофиксацию оборудованного «тайника» на свой телефон, добавил описание и координаты, фотографию отправил диспетчеру, после чего данные он удалил. Таким образом он оборудовал около 36-39 тайников с наркотическим средством - метадон. 22.11.2023 года он получил задание от «Макса». Ему необходимо было сделать тайники с наркотическим средством - метадон, на территории г. Воронежа. Поскольку у него еще оставались свертки с наркотическим средством, 22.11.2023 года примерно в 11 часов 00 минут он направился на улицу Богдана Хмельницкого, г. Воронежа с собой у него в кармане были свертки в черной изоленте с наркотическим средством - метадон. Прибыв к дому № 26А, по ул. Б. Хмельницкого, г. Воронежа, у угла вышеуказанного дома оборудовал тайник с наркотическим средством - метадон в черной изоленте, после чего сфотографировал оборудованный тайник с наркотиком, но «Максу» не отправил. Далее направился вдоль указанного дома. После чего к нему подошел мужчина и, представившись сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и пояснил ему, что он подозревается в сбыте наркотических средств, далее он предъявил паспорт на свое имя. После чего его доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр. В ходе которого, в левом боковом кармане куртки надетой на нем, обнаружили 10 свертков в изоленте черного цвета с наркотическим средством - метадон, который предназначался для последующего сбыта, а также обнаружили в правом кармане куртки надетой на нем мобильный телефон марки «Техно Камон», который он использовал для осуществления сбыта наркотического средства - метадон. Далее 10 свертков с веществом внутри были изъяты и упакованы в 2 полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы которых оклеены бумажной биркой, снабжённой пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. А также был изъят его вышеуказанный мобильный телефон, который также был упакован. Далее все расписались в написанной сотрудником полиции протоколе и на бирках. По поводу обнаруженных и изъятых у него 10 свертков с содержимом внутри может пояснить, что в них находится наркотическое средство «метадон». Данные свертки с наркотическим средством он хранил, для последующего сбыта. (т. 1, л.д. 82-85, т. 2 л.д. 48-51).

Виновность подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого ему преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Воронежу, и совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №1, проводили ОРМ «Наблюдение» в отношении гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, который по имеющейся информации 22 ноября 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут находясь на улице Б. Хмельницкого, г. Воронежа, будет осуществлять сбыт наркотического средства - метадон путем оборудования «тайников-закладок». Наблюдение было начато в 09 часов 00 минут 22.11.2023 года, за 

<

...> г. Воронежа. Примерно в 11 часов 00 минут из подъезда 

<

...> г. Воронежа, вышел мужчина, в котором он опознал ФИО1, по имеющейся у него фотографии. Далее, ФИО1, направился к машине марки «Опель Астра», красного цвета г.р.3. Е584НН51, сел в автомобиль и проехал на улицу Богдана Хмельницкого, где у дома № 26 по ул. Б. Хмельницкого, г. Воронежа припарковался и вышел из автомобиля, оглядываясь при этом по сторонам. После чего направился вдоль дома № 26A, по ул. Б. Хмельницкого, г. Воронежа, где у угла указанного дома в палисаднике в снегу оборудовал тайник предположительно с наркотическим средством - метадон, при этом сфотографировав свои действия на свой мобильный телефон. После этого, ФИО1, зайдя за угол дома № 26А, по ул. Б. Хмельницкого, г. Воронежа, также направился вдоль указанного дома. Далее оперуполномоченный Свидетель №1 сообщил старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Воронежу ФИО7, о том, что у 

<

...> г. Воронежа, находится ФИО1 Примерно в 12 часов 00 минут к ФИО1, подошел ст. о/y ОНК УМВД России по г. Воронежу ФИО7, представился и предъявил служебное удостоверение. После этого, ФИО1, был задержан, и для оказания помощи туда же подошел оперуполномоченный Свидетель №1, а он остался в автомобиле и продолжил наблюдение за тайником с наркотическим средством, оборудованным ФИО1 Поскольку за наркотическим средством, которое сбыл ФИО1 никто не пришел, примерно в 16 часов 45 минут на место оборудованного «тайника» прибыла СОГ, для производства осмотра места происшествия и изъятия свертка с наркотическим средством. На этом его наблюдение в 16 часов 45 минут 22.11.2023 было окончено. (т. 1, л.д. 123-125).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 22.11.2023 года он был приглашен в ОП №1, для участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по адресу 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции было предложено добровольно выдать вещества и предметы, которые запрещены в свободном гражданском обороте, на что ФИО1, ответил, что в левом наружном кармане, надетой на него куртки, находятся 10 (десять) полимерных свертков, обмотанных изолентой черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством «метадон», которые хранил для последующего сбыта. Далее в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут в кабинете №302 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу сотрудником полиции Свидетель №1 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в его присутствии и второго понятого Свидетель №4 в левом наружном кармане надетой на ФИО2 куртки, было обнаружено 10 (десять) свертков, обмотанных черной изолентой с содержимым внутри, 2 из которых были изъяты в прозрачный полимерный пакет «файл» №1, а 8 свертков были изъяты в прозрачный полимерный пакет «файл» №2, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы нити оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. В правом наружном кармане, надетой на ФИО1 куртки черного цвета был обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Camon», в корпусе темно-синего цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет файл, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Далее оперуполномоченным Свидетель №1 был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие в личном досмотре лица поставили свои подписи. По факту обнаруженных и изъятых предметов ФИО1, пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство - метадон, которые тот планировал незаконно сбыть, бесконтактным способом на территории» города Воронежа. ФИО1 пояснил, что при помощи мобильного телефона осуществлял фотофиксации мест оборудованных им тайников закладок, а также вел общение в мессенджере «Телеграмм» с диспетчером. (т.1, л.д. 127-130).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 1, л.д. 133-136).

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что 22.11.2023 примерно в 16 часов 40 минут она была приглашена для участия в качестве понятой, при проведении осмотра места происшествия. С сотрудником полиции они проследовали на участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, где находились, представившиеся ФИО1, дознаватель ФИО9 в форменной одежде, специалист ФИО10 в гражданской одежде, и вторая понятая. Перед началом осмотра места происшествия дознаватель разъяснил всем участникам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Далее дознавателем с 16 часов 45 минут по 17 часов 15 минут был произведен осмотр места происшествия, по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия в её присутствии и второй понятой ФИО14, специалиста ФИО10, а также оперуполномоченного Свидетель №1, участвующее лицо ФИО1, пояснил что 22.11.2023 тот оборудовал тайник «закладку» с наркотическим средством и указал на место, расположенное возле 5 подъезда дома №26а по ул. Богдана Хмельницкого, г. Воронежа. Дознаватель вместе со специалистом осмотрел указанное место, где был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, с содержимым внутри, участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил что в данном свертке находится наркотическое средство, данный тайник оборудовал он, для последующего сбыта. Обнаруженный сверток был изъят в 1 бумажный конверт, клапан которого запечатан, на конверт был нанесен пояснительный текст, на конверте расписались все участвующие в осмотре лица. После произведенного осмотра места происшествия дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. (т. 1, л.д. 139-141).

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО8 (т. 1, л.д. 144-146).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что им совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №2, проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 Далее, дал показания о том, что примерно в 12 часов 00 минут к ФИО1, подошел ст. о/y ОНК УМВД России по г. Воронежу ФИО7, представился и предъявил служебное удостоверение. После этого ФИО1, был задержан, он направился к старшему оперуполномоченному ФИО3, для оказания содействия в задержании. На этом примерно в 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ его наблюдение было окончено, a оперуполномоченный Свидетель №2, остался в автомобиле и продолжил наблюдение за тайником с наркотическим средством, оборудованным ФИО1 Подойдя к ФИО1 он представился, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что имеются основания, полагать, что гр. ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. ФИО1 пояснил, что оборудовал тайник с наркотическим средством «метадон», и при нем имеется наркотические средства для последующего сбыта. Далее вместе с гр. ФИО1 они проследовали в ОП №1 г. Воронежа, для проведения его личного досмотра, были приглашены двое понятых Свидетель №3 и Свидетель №4 Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что при нем имеются наркотические средства, которые хранил для последующего сбыта. Далее в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут в кабинете №302 им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в присутствии понятых Свидетель №3 и Свидетель №4 в левом наружном кармане куртки, черного цвета, было обнаружено 10 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с содержимым внутри, 2 из которых были упакованы в прозрачный полимерный пакет «файл» №1, а 8 свертков были упакованы в прозрачный полимерный пакет «файл» №2, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы нити оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, и подписями участвующих лиц. В правом наружном кармане, надетой на ФИО1 куртки черного цвета был обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Camon», в корпусе темно-синего цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет файл, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Далее ним был составлен протокол личного досмотра в котором все участвующие в личном досмотре лица поставили свои подписи. По факту обнаруженных и изъятых предметов ФИО1, пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство - метадон, которые тот планировал незаконно сбыть, бесконтактным способом на территории» города Воронежа. При помощи мобильного телефона ФИО1 пояснил, что осуществлял фотофиксацию мест оборудованных им тайников закладок, а также вел общение в мессенджере «Телеграмм» с диспетчером. Поскольку ФИО1 пояснил, что уже успел оборудовать «тайник» с наркотическим средством при его задержании, они вместе с ним направились в место оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, по адресу: 

<

...>. по прибытию на место, ним было сделано сообщение в Дежурную часть ОП №1, для того чтобы приехала следственно-оперативная группа с целью изъятия наркотического средства. По прибытию следственно-оперативной группы, в составе дознавателя ФИО9, и специалиста ФИО10 примерно в 16 часов 45 минут, ним, для производства ОМП были приглашены двое понятых ФИО14 и Свидетель №5 Перед началом проведения осмотра места происшествия дознаватель всем участникам следственного действия разъяснил права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Далее дознавателем с 16 часов 45 минут по 17 часов 15 минут был произведен осмотр места происшествия, по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1, пояснил что 22.11.2023 он оборудовал тайник «закладку» с наркотическим средством и указал на место, расположенное у 5 подъезда дома №26а по ул. Богдана Хмельницкого, г. Воронежа, где был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, с содержимым внутри, ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, данный тайник оборудовал он, для сбыта. Обнаруженный сверток был упакован в бумажный конверт, на конверт был нанесен пояснительный текст, где расписались все участвующие лица. По окончании осмотра места происшествия дознавателем ФИО9 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица.

Кроме того, 22.11.2023 по поручению старшего следователя ФИО16, оперуполномоченный ФИО7 проводил обыск в жилище по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в котором он тоже принимал участие. Для этого, ФИО7 были приглашены двое понятых. Далее он, двое понятых, подозреваемый ФИО1, его защитник ФИО17 и оперуполномоченный ФИО7 прошли в 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска ФИО7 понятым и иным участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок проведения следственного действия. ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление старшего ст. следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым ФИО1 ознакомился и поставил свою подпись. Обыск был начат в 23 часа 40 минут. В ходе обыска в жилище ФИО1 добровольно выдал банковскую карту банка Тинькофф № ....., пояснил что на данную банковскую карту поступали денежные средства от сбыта наркотических средств, данная банковская карта была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет «файл», горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих в обыске лиц, иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено, не было. Обыск был окончен в 23 часа 58 минут 22.11.2023, и ФИО7 был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1, л.д. 149-153).

Показаниями свидетеля ФИО9, о том, что 22.11.2023 он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 16 часов 30 минут ему поступило указание от оперативного дежурного отдела полиции № 1 УМВД России по г. Воронежу о необходимости прибытия на место происшествия по адресу: 

<

...>. Прибыв на место происшествия вместе с специалистом ФИО10 он увидел сотрудника ОНК УМВД России по г. Воронежу оперуполномоченного ФИО4 Рядом с ними стоял мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Тот пояснил, что оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством возле 5 подъезда 

<

...>. Для проведения осмотра места происшествия О/У ФИО4 были приглашены двое понятых. Перед началом проведения осмотра места происшествия он всем участникам разъяснил права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. Далее был произведен осмотр места происшествия с 16 часов 45 минут по 17 часов 15 минут, на участке местности, расположенном у подъезда №5, дома №26а по ул. Б.Хмельницкого г. Воронежа. В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых ФИО8 и ФИО14, ФИО2, специалиста ФИО10, оперуполномоченного Свидетель №1 на осматриваемом участке местности был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, с содержимым. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1, добровольно указал на данный сверток, и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, данный тайник оборудовал он, для последующего сбыта. Обнаруженный сверток был изъят в 1 бумажный конверт, клапан которого запечатан, на конверт был нанесен пояснительный текст, на конверте расписались все участвующие в осмотре лица. После произведенного осмотра места происшествия ним был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. 

Показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что 22.11.2023 в период времени с 09 часов 00 по 14 часов 00 минут находясь на улице Б. Хмельницкого, г. Воронежа, гражданин ФИО1 будет осуществлять сбыт наркотического - метадон путем оборудования «тайников-закладок». Прибыв по указанному адресу, 22.11.2023 и получив информацию от оперуполномоченного Свидетель №1 в 12 часов 00 минут он увидел ФИО1, у дома №26а, по ул. Б. Хмельницкого, г. Воронежа. Он подошел к ФИО1, представился, предъявил служебное удостоверение, далее к нему подошел о/у Свидетель №1, ФИО1 они пояснили, что есть основания полагать, что тот причастен к незаконному сбыту наркотических средств, ФИО1 не стал отпираться и пояснил, что тот только что оборудовал тайник с наркотическим средством «метадон», кроме того, при нем тот имеет наркотические средства для последующего сбыта. Далее вместе о/у Свидетель №1 гр. ФИО1 был доставлен в ОП №1 г. Воронежа, для проведения личного досмотра. В личном досмотре он участия не принимал. Кроме того, 22.11.2023 по поручению старшего следователя ФИО16, он проводил обыск в жилище по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Для этого, ним были приглашены двое понятых. Далее он, двое понятых, подозреваемый ФИО2, его защитник ФИО17 и оперуполномоченный Свидетель №1 прошли в ком. 122, дом. 2 по 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска он разъяснил понятым и иным участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения следственного действия, ФИО1 для ознакомления было предъявлено постановление старшего ст. следователя о производстве обыска в жилище, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Обыск был начат в 23 часа 40 минут. В ходе обыска в жилище ФИО1 добровольно выдал банковскую карту банка Тинькофф № ....., и пояснил, что на данную банковскую карту поступали денежные средства от сбыта наркотических средств. Указанная банковская карта была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет «файл», и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено, не было. Обыск был окончен в 23 часа 58 минут 22.11.2023, и ним был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 1, л.д. 165-167).

Кроме того, вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №1 от 22.11.2023, согласно которого в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу 22.11.2023 года в 12 час. 00 мин. у дома 26а по ул. Богдана Хмельницкого, г. Воронежа по подозрению в совершении преступления, а именно в незаконном хранении и распространении наркотических средств и психотропных веществ был задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра ФИО1 в кабинете №302 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртке обнаружено и изъято 10 (десять) полимерных свертков, обмотанных изолентой черного цвета с веществом внутри. Со слов ФИО1, в полимерных свертках находилось наркотическое средство - метадон, которые он хранил с целью дальнейшего сбыта. (т. 1, л.д. 5);

- актом наблюдения от 22.11.2023, согласно которому оперуполномоченными ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №1 и Свидетель №2, проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении гр. ФИО1, который по имеющейся информации 22 ноября 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут находясь на улице Б. Хмельницкого, г. Воронежа, будет осуществлять сбыт наркотического средства - метадон путем оборудования «тайников-закладок». Наблюдение начато в 09 часов 00 минут 22.11.2023 года, за 

<

...> г. Воронежа, где по ранее полученной информации должен был появиться ФИО1 Примерно в 11 часов 00 минут из подъезда 

<

...> г. Воронежа, вышел мужчина, в котором Свидетель №1 опознал гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по имеющейся фотографии, ранее полученной оперативным путем. Далее, ФИО1, направился к своей машине марки «Опель Астра», красного цвета г.р.3. Е584НН51. Далее сел в автомобиль и направился на улицу Богдана Хмельницкого, где у дома № 26 по ул. Б. Хмельницкого, г. Воронежа припарковался и вышел из автомобиля, оглядываясь при этом по сторонам. После чего направился вдоль дома № 26A, по ул. Б. Хмельницкого, г. Воронежа, где у угла указанного дома в палисаднике в снегу оборудовал тайник предположительно с наркотическим средством - метадон, при этом сфотографировав свои действия на свой мобильный телефон. После этого, ФИО1, зайдя за угол дома № 26А, по ул. Б. Хмельницкого, г. Воронежа, также направился вдоль указанного дома. Далее оперуполномоченный Свидетель №1 сообщил старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Воронежу майору полиции ФИО7, о том, что у 

<

...> г. Воронежа, находится ФИО1 Примерно в 12 часов 00 минут к ФИО1, подошел ст. о/y ОНК УМВД России по г. Воронежу майор полиции ФИО5, представился и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. После этого ФИО1, был задержан. В это время ФИО4 направился к старшему оперуполномоченному ФИО3, для оказания содействия в задержании, a оперуполномоченный Свидетель №2, остался в автомобиле и продолжил наблюдение за тайником с наркотическим средством, оборудованным ФИО1 22.11.2023 года в 16 часов 45 минут на место оборудованного «тайника» прибыла СОГ, для производства осмотра места происшествия и изъятия свертка с наркотическим средством. На этом наблюдение в 16 часов 45 минут 22.11.2023 было окончено. (т. 1, л.д. 10);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов от 22.11.2023, согласно которому у ФИО1 в ходе личного досмотра в каб. № 302 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...> «а», из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, были изъяты 10 (десять) свертков с содержимым внутри, 2 из них были упакованы в полимерный пакет №1, а 8 из них были упакованы в полимерный пакет №2. Из правого наружного внешнего кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Тechno Camon». (т. 1, л.д. 11-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2023, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности у дома №26а по ул. Богдана Хмельницкого, г. Воронежа. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 1, л.д. 25-28);

- справкой об исследовании № 1797 от 22.11.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-2), общей массой 0,57 грамм, содержат в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин). В ходе исследования израсходовано 0,04 грамм вещества. (т. 1, л.д. 18);

- справкой об исследовании № 1798 от 23.11.2023, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-8), общей массой 2,34 грамма, содержат в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин). В ходе исследования израсходовано 0,16 грамм вещества. (т. 1, л.д. 22);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2023, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности у дома №26а по ул. Богдана Хмельницкого, г. Воронежа. Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 1, л.д. 25-28);

- справкой об исследовании № 1814 от 28.11.2023, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,26 грамм, содержит в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин). В ходе исследования израсходовано 0,02 грамм вещества. (т. 1, л.д. 33);

- заключением эксперта № 6093 от 20.12.2023, согласно которого представленные на экспертизу вещества(объекты1-2) общей массой 0,53 грамм, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества. (т. 1, л.д. 98-99);

- заключением эксперта № 6092 от 20.12.2023, согласно которого представленные на экспертизу вещества(объекты1-8) общей массой 2,18 грамм, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,16 грамма вещества. (т. 1, л.д. 106-107);

- заключением эксперта № 13 от 11.01.2024, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,24 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. (т. 1, л.д. 114-115);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2024, согласно которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №255 по ул. Героев Сибиряков г. Воронежа. Установлено место совершения преступления. (т. 1, л.д. 226-229);

- протоколом осмотра предметов от 15.12.2023, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен мобильный телефон марки «Techno Camon», в корпусе синего цвета. Мобильный телефон выполнен в виде моноблока наибольшими размерами 165 х 75 х 8 мм. На лицевой стороне телефона имеются: экран, динамик, объектив камеры. На оборотной стороне телефона имеются: маркировка с текстом «Techno Camon», 2 объектива камеры, светодиод камеры. С боковых и торцевых сторон корпуса имеются: кнопки регулировки громкости; слот для sim-карты; кнопка включения электропитания; микрофон; интерфейсный разъем; разъем для подключения наушников, динамик. При включении мобильного телефона, после чего было установлено, что сотовый телефон имеет доступ к интернету, в телефоне установлен браузер «Google», при открытии браузера, запускается его стартовая страница. При входе в папку «настройки», при переходе в раздел «Об устройстве», было установлена марка и модель мобильного телефона «Techno Camon», IMEI код 1 - № ....., IMEI код 2 № ...... В разделе «галерея» имеются 3 изображения. Одно из них личная фотография, второе скриншот из мессенджере «Телелеграмм», в котором речь идет о сбыте наркотических средств. На третьем изображении представлена фотография, созданная ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 47 минут. На фото представлен участок местности, с заснеженным покрытием, в левом нижнем углу добавлены координаты и описание «51.725309, 39.26254 ул. Богдана Хмельницкого, 26а, Воронеж, Воронежская область. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил что на данном фото представлен оборудованный им тайник. данный тайник он оборудовал 22.11.2023, добавил сам описание, после чего он был задержан сотрудниками ОНК, в связи с чем отправить фото оператору «Макс», он не успел. Кроме того, в мобильном телефоне имеется приложение «Telegram» в котором есть диалог c контактом «Макс», абонентский номер к которому привязан аккаунт отсутствует, в данном диалоге, имеется переписка за 17.11.2023, 18.11.2023 и 22.11.2023, в которой речь идет о сбыте наркотических средств. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный контакт «Макс» является его оператором, который координировал его работу «розничным закладчиком». (т. 1, л.д. 230-232);

- протоколом осмотра предметов от 17.01.2024, согласно которому было осмотрено: полимерный пакет «файл», снабженный бумажной биркой с пояснительным рукописным текстом «ОП №1 к закл. Эксп. №6093 от 20.12.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО19». 

- 2 пронумерованных от 1 до 2 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов;

- бумажная бирка с пояснительным текстом. « УМВД к спр. Об иссл. №1797 от 22.11.2023». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка ФИО19;

- бумажная бирка с пояснительным текстом выполненным красящим веществом синего цвета «Пакет №1 2 (два) свертка обмотанных, изолентой черного цвета с веществом внутри, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 22.11.2023 в кабинете №302 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», подписями участвующих лиц;

- прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «ОП №1 к закл. Эксп. №6092 от 20.12.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО19». 

- 8 пронумерованных от 1 до 8 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов;

- бумажная бирка с пояснительным текстом. « УМВД к спр. Об иссл. №1798 от 23.11.2023». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка ФИО19;

- бумажная бирка с пояснительным текстом выполненным красящим веществом синего цвета «Пакет №2 8 (восемь) свертков обмотанных, изолентой черного цвета с веществом внутри, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 22.11.2023 в кабинете №302 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», подписями участвующих лиц;

- прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом « к заключению эксперта №13 от 11.01.2024 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО20». 

- бумажная бирка с пояснительным текстом. « к справке об исследовании №1814 от 28.11.2023 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка ФИО6;

- бумажный конверт, с пояснительным текстом. «22.11.2023 сверток черного цвета с содержимым, изъятый в ходе ОМП по адресу 

<

...>. На конверт нанесен оттиск печати «Дежурная часть ОП №1», 6 подписей.;

- один прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого вещество белого цвета, в виде порошка и кристаллов.

- фрагмент неокрашенного полимерного пакета;

- 1 отрезок полимерной липкой ленты черного цвета.

- прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «УМВД к спр. Об иссл. №1797 от 22.11.2023» подпись эксперта, расшифровка ФИО19 На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», текст «Первоначальная упаковка». 

- 2 фрагмента неокрашенного полимерного пакета;

- 2 отрезка полимерной липкой ленты черного цвета.

- прозрачный полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом «УМВД к спр. Об иссл. №1798 от 23.11.2023» подпись эксперта, расшифровка ФИО11 На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», текст «Первоначальная упаковка». 

- 8 фрагмента неокрашенного полимерного пакета;

- 8 отрезков полимерной липкой ленты черного цвета. (т. 1, л.д. 242-245, т.2 л.д. 1-11);

- заключением комиссии экспертов № 3322 от 25.12.2023, согласного которого ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Он мог в инкриминируемый ему период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях, а также участвовать в судебных заседаниях при рассмотрении уголовного дела в суде. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т. 1, л.д. 89-91);

- заключением врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 2074 от 19.01.2024, согласного которого ФИО1, не является зависимым от алкоголизма, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении по поводу алкоголизма не нуждается. ФИО1, является зависимым от наркомании, страдает наркоманией опийной (синдром зависимости от опиоидов, код по МКБ-10 F11.2), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра. Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. Лечение не противопоказано. (т. 1, л.д. 120-121).

Вина подсудимого ФИО1, в совершении вышеуказанного деяния нашла свое подтверждение и в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания, в том числе и его показаниями, данными в ходе предварительного следствия. Помимо этого, вина подсудимого подтверждается, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого было изъято наркотическое вещество из места закладки, а также показаниями свидетелей, актом наблюдения, протоколом личного досмотра, в ходе которого также были изъяты наркотические средства и другими доказательствами исследованными в ходе судебного заседания. Все доказательства, полученные в ходе предварительного следствия и исследованные в судебном заседании, являются относимыми, достоверными и допустимыми. 

Предварительный сговор на сбыт наркотика с неустановленным соучастником, зарегистрированном в приложении «Telegram» под именем «Макс», объективно установлен исследованными доказательствами, крупный размер наркотика подтвержден заключениями специалиста и экспертов. Кроме того, использование ФИО1 сети «Интернет» при достижении договоренности о преступлении с неустановленным соучастником, распределении ролей, получении через социальную сеть «Telegram», установленном на его мобильном телефоне марки «Techno Camon», имеющем доступ в интернет, координат мест с наркотиками, которые ему следовало разложить в целях сбыта и последующее сообщение аналогичным образом с телефона марки «Techno Camon», имеющей доступ в интернет, через социальную сеть «Telegram», в сети «Интернет» мест оборудованных им закладок, подтверждает наличие квалифицирующего признака сбыта наркотиков «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Действия ФИО1, по факту совершения покушения на сбыт наркотических средств следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает тяжесть совершенного умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжких, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, данные о его личности, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, положительно характеризующийся по месту прежней срочной службы в Вооруженных силах РФ и по месту прежней работы в ООО «Арктик-Меридиан Групп», не состоящего на учетах у врача-нарколога в ГБУЗ «РНД МЗ РСО-Алания», врача-психиатра в ГБУЗ «РПБ МЗ РСО-Алания», в КУЗ ВО «ВОКПНД», и в БУЗ ВО «ВОКНД». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по делу являются: наличие малолетнего ребенка у виновного и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Вместе с тем, ФИО1, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, учитывает состояние здоровья виновного, и состояние здоровья родителей виновного являющихся пенсионерами и имеющих ряд заболеваний, а отец является инвалидом третьей группы, что судом в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ, также признаются как обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Учитывая, что ФИО1 совершено умышленное особо тяжкое преступление, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без назначения ему реального наказания в виде лишения свободы, но учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание, считает возможным назначить наказание, без назначения дополнительных наказаний, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Отбывание лишения свободы ФИО1, суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ и не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64, ст. 73 УК РФ и применения требований п. 6 ст. 15 УК РФ, так как по делу не установлено обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновным преступления.

Согласно п. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

Согласно п. 3.4 ст. 72 УК РФ, время нахождения ФИО1 под домашним арестом засчитывается в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в ИК строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3, ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить, с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области, взяв под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания ФИО1, исчислять с момента вступления данного приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, срок его содержания под стражей на предварительном следствии, с 22.11.2023 г. по 24.11.2023 г., и с 26.09.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в ИК строгого режима, время нахождения под домашним арестом с 25.11.2023 г. по 21.01.2024 г., из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в ИК строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «Тehcno Camon», в корпусе темно-синего цвета и бумажную бирку; бумажную бирку с пояснительным рукописным текстом «ОП №1 к закл. Эксп. №6093 от 20.12.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО19»; бумажную бирку с пояснительным текстом. «УМВД к спр. Об иссл. №1797 от 22.11.2023». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка ФИО19; бумажную бирку с пояснительным текстом выполненным красящим веществом синего цвета «Пакет №1», 2 (два) свертка обмотанных, изолентой черного цвета с веществом внутри, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 22.11.2023 в кабинете №302 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», подписями участвующих лиц; 2 пронумерованных от 1 до 2 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов общим весом 0,49 грамм, которое согласно справки об исследовании №1797 от 22.11.2023 и заключения эксперта № 6093 от 20.12.2023, содержит в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы и исследования израсходовано 0,08 грамма вещества; бумажную бирку с пояснительным текстом «ОП №1 к закл. Эксп. №6092 от 20.12.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО19»; бумажную бирку с пояснительным текстом. « УМВД к спр. Об иссл. №1798 от 23.11.2023». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка ФИО19; бумажную бирку с пояснительным текстом выполненным красящим веществом синего цвета «Пакет №2» 8 (восемь) свертков обмотанных, изолентой черного цвета с веществом внутри, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 22.11.2023 в кабинете №302 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», подписями участвующих лиц; 8 пронумерованных от 1 до 8 прозрачных полимерных пакетов с замком зип-лок, в котором имеется вещество белого цвета в виде кристаллов, общим весом 2,02 грамм, которое согласно справки об исследовании №1798 от 23.11.2023 и заключения эксперта № 6092 от 20.12.2023, содержит в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы и исследования израсходовано 0,32 грамма вещества; бумажную бирку с пояснительным текстом «к заключению эксперта №13 от 11.01.2024 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО20»; бумажную бирку с пояснительным текстом. « к справке об исследовании №1814 от 28.11.2023 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу». На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка ФИО20; бумажный конверт, с пояснительным текстом. «22.11.2023 сверток черного цвета с содержимым, изъятый в ходе ОМП по адресу 

<

...>. На конверт нанесен оттиск печати «Дежурная часть ОП №1», 6 подписей; фрагмент неокрашенного полимерного пакета; 1 отрезок полимерной липкой ленты черного цвета; один прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, внутри которого вещество белого цвета, в виде порошка и кристаллов, общим весом 0,22 грамма, которое согласно справки об исследовании №1814 от 28.11.2023 и заключения эксперта № 13 от 11.01.2024, содержит в своем составе наркотические средства – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы и исследования израсходовано 0,08 грамма вещества; бумажную бирку с пояснительным текстом «УМВД к спр. Об иссл. №1797 от 22.11.2023» подпись эксперта, расшифровка ФИО19 На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», текст «Первоначальная упаковка»; 2 фрагмента неокрашенного полимерного пакета; 2 отрезка полимерной липкой ленты черного цвета; бумажную бирку с пояснительным текстом «УМВД к спр. Об иссл. №1798 от 23.11.2023» подпись эксперта, расшифровка ФИО19 На оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области Для пакетов», текст «Первоначальная упаковка»; 8 фрагментов неокрашенного полимерного пакета; 8 отрезков полимерной липкой ленты черного цвета, банковскую карту МИР банка «Тинькофф» № ....., бумажную бирку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, передать для приобщения к выделенному уголовному делу № ....., находящегося в производстве ОРП на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу и хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, в тот же срок, с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.А. Александров